
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ИОСЕЛЕНИЯ
СУ МОН АРЫ СКАН
УЛУГ-ХЕМСКОГО К0ЖУУ1IA

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУННУН
КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ
АРЫСКАН СУМУЗУНУН

ЧАГЫРГАЗЫ
668216 Улуг-Хемский район с. Арыскан ул.Мира 20

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации муниципального образования

Суму чагыргазынын
ДОКТААЛЫ

от «04» февраля 2020 года № 15

О подготовке к безаварийному пропуску весеннего половодья и мерах 
по предотвращению чрезвычайных ситуаций связанных с ним на 

территории сельского поселения сумон Арыскан в 2020 году.

В связи с ранним потеплением и во исполнение Закона 
Республики Тыва от 27 августа 2096 года № 578 «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» в целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных 
ситуаций и снижения возможного ущерба, обеспечения безопасности 
населения и устойчивого функционирования объектов населенных пунктов 
в период весеннего половодья в 2020 году на территории сельского 
поселения сумон Арыскан, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав противопаводковой комиссии (приложение 1)
2. Утвердить прилагаемые мероприятия ио подготовке и

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций сельского 
поселения сумон Арыскан к безаварийному пропуску весеннего 
половодья (приложение 2). ■

3. Обнародовать телефонные номера всех руководителей организаций и 
объектов сумона для сведения (приложение 3)

4. Специалист - бухгалтеру (Монгуш Ч.А.
- предусмотреть выделение денежных средств при возникновении 

чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2020 г.
5 Контроль над исполнением данного постановления оставляю за

I [редседатель админис г

собой.

Б.К.Борбак



Приложение I

СОСТАВ
противопаводковой комиссии администрации 

сельского поселения сумой Арыскап

КБорбак Б.К..- председатель комиссии.

2.1<алдар-оол А.К. - секретарь комиссии.

3. Донгак Ш.Ч. -член комиссии глава сельского поселения с.Арыскан

4.Ортен-оол К.А. - специалист воинского учета.

5.1(ачинак Ч.К - учитель ОБЖ.

6. Амаш А.И. участковый инспектор.

7. Кыргыс М.М.-депутат XII (по согласованию)

8. Бадынам Э.А,-депутат ХГ1 (по согласованию)

9. Монгуш М.К. - старший методист «Сайлык»

Ю.Кыргыс А.Б. -директор СДК

11 .Савый Л.С,- заведующая ФАП.



Приложение 2

МЕРОПРИТИЯ
по подготовке и предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций сельского поселения сумон Арыскан к 
безаварийному пропуску весеннего половодья.

№ п/п Мероприя 1 ня (роки
исполнения

()i ветственные 
исполнители

1 С началом паводкового периода организовать 
режим круглосуточного дежурства с
представлением информации в кожуунную 
ЕДДС комиссию кожууна по обеспечению 
деятельности в области гражданской
обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, при ухудшении 
паводковой обстановки —при резком
ухудшении паводковой обстановки - через 
каждые 2 часа дня.

с 14 марта 2020
года

Председатель 
администрации: Б.К.Борбак. 
КЧС сельского поселения

2 Уточнить районы, участки поселения 
возможного подтопления (затопления) и до 
20 апреля организовать постоянный контроль 
за развитием паводковой обстановки

до 20 марта 20
20 года

Председатель 
администрации: 
Б.К.Борбак.Борбак Б.К.- (по 
согласованию). глава
сельского поселения

3 Провести профилактические мероприятия по 
подготовке мостовых сооружений,
дорожного полотна для обеспечения
безаварийного пропуска паводковых вод

до 01 апреля 20
20 года

Шагонарское ДРСУ. глава
сельского поселения

4 Проверить состояние и при необходимости 
провести комплекс инженерных мероприятий 
по усилению берегоукрепительных
сооружений в наиболее уязвимых местах

до 01 апреля 20
20 года

Г1редседател ь 
администрации: Б.К.Борбак. 
Борбак Б.К,- (по
согласованию), глава
сельского поселения

5 Организовать обследование
гидротехнических сооружений на водоемах 
сезонного регулирования. линий
электропередачи связи, основных дорог, 
водопропускных груб. При необходимости 
принять меры по их очистке, ремонту, 
до п ол н ител ь но м у у к ре п л е н и ю

до 20 апреля 20 20
года

Председатель 
администрации:
Б.К.Борбак.Борбак Б.К.- (по 
согласованию). глава
сельского поселения
совместно с Отделом ГО и 
ЧС Улуг-Хемскому
кожууну. ГИМС по Улуг- 
Хемскому кожууну (по 
согласованию), с

6 Провести комплекс санитарно-гигиенических 
и противоэпидемических мероприятий,
направленных на предупреждение
заболевания населения, попадающего в зоны 
подтопления

До 20 апреля 20
20 года

Совместно с ТУ
«Роспотребнадзор» по Улуг- 
Хемскому кожууну
председатель 
администрации: Б.К.Борбак.



7 Создать в необходимых объемах и 
номенклатуре запасы материально-
технических средств и финансовых ресурсов 
на ликвидации возможных ЧС и организацию 
первоочередного жизнеобеспечения
пострадавшего населения

до 20 апреля 20
20 года

председатель
администрации: Б.К.Борбак

8 Провести комплекс мер по обеспечению 
устойчивой связи с населенными пунктами, 
расположенными в зонах возможного 
подтопления

на паводковый
период

Совместно с Шагонарским
КУЭС
Администрация сумона

9 Организовать оповещение населения 
организаций о надвигающейся опасности с 
использованием сирены, телевидение,
средств звуковой и сетевой сигнализации, 
подвижных средств оповещения, подворного 
обхода и т.п

в период \ грозы 
возникновение ЧС

Администрация сумона

10 Довести сведения до жителей сигналы об 
экстренной эвакуации и порядок действий по 
ним. Провести комплекс мер по подготовке 
населения к экстренной эвакуации в 
безопасные районы

до 14 апреля 20 20 
г. при ухудшении 
обстановки

Администрация сумона

11 Создать систему взаимного информирования 
по изменение обстановки в угрожаемый 
период и в период возникновение
чрезвычайных ситуаций по направлению 
развития событий но участкам.

до 14 апреля 20 20
г

Администрация сумона

12 Обеспечить постоянное наблюдение за 
интенсивностью снеготаяния, вскрытием рек 
и атмосферными явлениями

в течение 
паводкового 
периода

Администрация сумона

13

_______

Обеспечить работу в усиленном составе 
оперативных штабов и готовность выездных 
оперативных групп

в период 
ухудшения 
обстановки

Администрация сумона.



Приложение 3
СПИСОК

ТЕЛЕФОНОВ РУКОВОДИТЕЛЕЙ ОБЪЕКТОВ ПРИ ОПОВЩЕНИИ

№п/п ОБЪЕКТ ФИО руководителей Номера 

сотовых 

телефонов

1 Администрация Б.К.Борбак.- председатель. 289293175705

смуона

2 Средняя школа Суруу А.С-Д. директор МБОУ
89233844371

СОШ.
3.

Детский сад Монгуш М.К.. - заведующая

МБДОУ

89232656643

4
Сельский Дом 
культуры Кыргыс А.Б. - директор СДК 89235451496

5 ФАП Савый JI.С.-заведующая ФАП. 89238828536

6. Отделение Даржаа Д.Ш -начальник 89232643242

связи

7.

..

ЕДДС кожууна
2-16-17

ГУ ШАНОНАРСКОЕ лесничество 2-13-74

Казаков В.В.-89232620683


